
陕西省城市公共供水评估报告
陕西省住房和城乡建设厅
二○二○年五月
前  言
水是生命之源，城市供水直接涉及千家万户的生命安全，是社会和谐稳定发展的基础，是经济社会可持续发展和长治久安的重大战略问题。习近平总书记曾强调“民生为上、治水为要”，城市供水工程是最重要的民生工程和民心工程。
陕西省委、省政府高度重视全省城市供水工作。为进一步规范全省城市供水行业管理，强化城市供水安全，补齐个别城市供水短板，全面提升城市供水基础设施服务水平，省住建厅及时组织召开城市公共供水工作专题会，组织开展全省城市公共供水情况评估，编制城市公共供水地图，积极开展全省供水工作督导，认真落实省政府领导批示精神，推进全省城市公共供水工作稳步发展。
本次公共供水评估工作主要对我省14个市（区）的公共供水情况进行摸底，总结特点，找出各市（区）在城市公共供水建设方面存在的问题，提出有效的改进措施和建议。包括10个设市城市、杨凌示范区、3个县级市（华阴、韩城、兴平），西咸新区不做考核
。
评估工作的顺利开展将为我省城市公共供水事业的健康有序发展奠定良好基础，进而提高城市精细化管理能力，提升城市建设品质，以及改善城市居民的生活水平，持续保障人民群众的满意度、获得感和幸福感。
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附：陕西省城市公共供水地图
陕西省城市公共供水评估报告

一、全省城市公共供水总体进展情况
城市供水是以要求的水量、水质和水压，供给城市生活用水、工业用水、生态环境用水等。
目前，城市供水包括城市公共供水和自建设施供水
。城市公共供水（简称自来水），是指城市自来水供水企业以公共供水管道及其附属设施向单位和居民的生活、生产和其他各项建设提供用水。自建设施供水（简称自备水），是指城市的用水单位以其自选建设的供水管道及其附属设施主要向本单位的生活、生产和其他各项建设提供用水。自备水在一定时期内起到了解决缺水问题的积极作用，但由于自备水有卫生、管理、地下水超采等隐患，故各市公共供水范围内，自备水源正在有计划的封闭，数量逐年减少。本次评估报告对我省城市公共供水进行评估和分析。
我国城市公共供水具有140余年历史，我省城市公共供水始于上世纪中叶，起步晚发展快，总体进展大致分为三个阶段。第一阶段是从上世纪五十年代开始，西安、宝鸡、咸阳、渭南和铜川等城市陆续建立自来水厂，兴平、韩城、华阴和杨凌等小城市在七八十年代初建立自来水厂，这一阶段主要任务是扩大公共供水覆盖率，提高供水安全保障能力，确保城市居民有干净且能保障卫生的饮用水，避免城镇化过程中因为供水能力不足所导致的卫生健康风险。上世纪九十年代后，随着公共供水的基本普及，水量的供给和需求上基本趋于平衡，城市供水发展从进入第二阶段，主要聚焦于水质提升，饮用水水质标准指标项目从36项增加到106项。第三个阶段是进入“十三五”以来，城市供水工作的重心转向应对频发的极端气候，确保城市供水安全。
陕西省位于中国内陆腹地，地处东经105°29′—111°15′，北纬31°42′—39°35′之间，全省总面积为20.58万平方公里，南北狭长，地跨黄河、长江两大水系，却是全国水资源最紧缺的省份之一。新中国成立70多年来，为解决供水问题，陕西人民付出了艰苦卓绝的努力。
近年来，我省在城市公共供水普及、水源保护、生产能力、设施水平、保障能力等方面均取得了长足的进步，目前形成了比较成熟的公共供水体系。截至2019年底，城市公共供水基本情况详述如下：
（一）水资源
水资源短缺是制约我省城市供水发展的主要原因。全省多年平均降水量656mm，水资源总量仅为423亿立方米，居全国第19位。水资源时空分布严重不均，65%集中在汛期（7、8月份），71%集中在陕南（土地面积占全省的35%），使得关中、陕北水资源更加紧缺。陕北人均水资源不足750m³，低于国际社会公认的1000m³重度缺水线，而关中地区作为我省人口最密集，经济最发达的地区，人均水资源量不足300m³，仅相当于全国平均水平的1/8，远远低于500m³极度缺水线。
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	图 1  水资源空间分布图
	图 2  水资源时间分布图
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图 3  2019年14市（区）人均水资源占有量
（二）供用水量
全省14市（区）公共供水年生产能力为14.02亿m³，2019年供水总量8.95亿m³，其中居民家庭用水量占比54%、生产运营用水量占比26%、公共服务用水量占比6%、漏损量占比11%。用水人口973万人，公共供水普及率91.17%，人均日综合用水量252L。
表 1  2019年陕西省城市公共供水情况一览表
	序号
	地区
	设计生产能力
（万m³/年）
	现状供水量
（万m³/年）
	用水人口数
（万人）
	人均日综合用水量（L/人·天）
	公共供水覆盖率（%）

	1
	陕西省
	140284
	89481
	973
	252
	91.17

	2
	西安市
	70445
	54277
	486
	306
	97.95

	3
	宝鸡市
	12272
	5223
	88
	163
	84.74

	4
	咸阳市
	18870
	7518
	84
	245
	69.73

	5
	铜川市
	5038
	2214
	40
	152
	97.02

	6
	渭南市
	4641
	3367
	49
	188
	88.23

	7
	榆林市
	5001
	3097
	48
	177
	89.41

	8
	延安市
	5402
	2860
	44
	178
	93.98

	9
	汉中市
	3650
	3037
	31
	268
	81.66

	10
	安康市
	4015
	2355
	35
	184
	100.00

	11
	商洛市
	2555
	1352
	24
	154
	97.31

	12
	杨凌区
	3650
	2190
	15
	400
	99.62

	13
	韩城市
	2372
	1212
	14
	237
	79.40

	14
	华阴市
	548
	490
	7
	192
	29.16

	15
	兴平市
	1825
	289
	8
	99
	87.93


（三）水源
1.水源
我省公共供水水源类型有地表水和地下水，其中地表水水源占主导。2019年全省供水量为8.95亿m³，其中地表水水量为6.49亿m³；地下水水量为2.46亿m³，地表水供应量约为地下水的2.6倍。地表水水源主要依托于蓄水、引水、调水工程；地下水水源井受周边环境、水质和超采的影响，供水能力普遍下降，部分已经或将要面临关闭。
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图 4  2019年14市（区）水源结构统计图
2.原水水质
全省14市（区）主要集中式生活饮用水水源共38个，包括18个地表水水源（河流型7个，湖库型11个）和20个地下水水源。2019年集中式饮用水源水质达标率为100%，其中优质水源Ⅰ类水源1个，Ⅱ类水源16个。
表 2  2019年陕西省14市（区）集中式饮用水水源及水质状况一览表
	序号
	城市名称
	水源地名称
	水源地类型
	水质情况

	1
	西安市
	渭滨水源地
	地下水
	Ⅲ类

	2
	
	黑河金盆水库水源地
	河流型
	Ⅲ类

	3
	
	沣皂河水源地
	地下水
	Ⅲ类

	4
	
	灞浐河水源地
	地下水
	Ⅲ类

	5
	
	李家河水源地
	河流型
	Ⅲ类

	6
	
	浐河水源地
	河流型
	Ⅲ类

	7
	铜川市

铜川市
	柳湾水厂柳湾井水源地
	地下水
	Ⅱ类

	8
	
	柳湾水厂漆水河柳湾水源地
	河流型
	Ⅱ类

	9
	
	桃曲坡水库水源地
	湖库型
	Ⅱ类

	10
	
	耀州中心站
	地下水
	Ⅱ类

	11
	宝鸡市
	嘉清水源地（清姜河）
	河流型
	Ⅱ类

	12
	
	冯家山水库水源地
	湖库型
	Ⅱ类

	13
	咸阳市
	城区水源地（一水厂）
	地下水
	Ⅲ类

	14
	
	西郊水源地（二水厂）
	地下水
	Ⅲ类

	15
	
	城区水源地（三水厂）
	地下水
	Ⅲ类

	16
	
	第四水厂水源地
	地下水
	Ⅲ类

	17
	渭南市
	渭南市自来水公司东厂水源地
	地下水
	Ⅲ类

	18
	
	临渭区沋河水库饮用水源地
	湖库型
	Ⅲ类

	19
	
	渭南市涧峪水库饮用水源地
	湖库型
	Ⅱ类

	20
	
	渭南市高新区水厂水源地
	地下水
	Ⅲ类

	21
	延安市
	王瑶水库水源地
	湖库型
	Ⅲ类

	22
	
	红庄水库
	湖库型
	Ⅲ类

	23
	
	黄河引水
	河流型
	Ⅲ类

	24
	榆林市
	榆阳泉水源地
	地下水
	Ⅱ类


	25
	
	普惠泉榆溪河水源地
	地下水
	Ⅱ类

	26
	
	红石峡水库水源地
	地下水
	Ⅱ类

	27
	
	南郊水厂
	地下水
	Ⅱ类

	28
	
	尤家峁水库
	地表水
	Ⅲ类

	29
	汉中市
	东郊地下水水源地
	地下水
	Ⅲ类

	30
	
	西郊地下水水源地
	地下水
	Ⅲ类

	31
	安康市
	红土岭水源地
	湖库型
	Ⅱ类

	32
	
	马坡岭及许家台水源地
	河流型
	Ⅱ类

	33
	商洛市
	二龙山水库水源地
	湖库型
	Ⅱ类

	34
	杨凌区
	杨凌城区地下水水源*
	地下水
	Ⅲ类

	35
	韩城市
	薛峰水库
	湖库型
	Ⅱ类

	36
	华阴市
	华阴市自来水公司水源地
	地下水
	Ⅰ类

	37
	兴平市
	兴平市第二水厂
	地下水
	Ⅲ类

	38
	西宝咸杨
	石头河地表水
	湖库型
	Ⅱ类


备注：
1、地下水水源水质评价执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017），采用单因子评价法。
2、地表水水源水质评价执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）。
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图 5  2019年全省城市集中式饮用水源水质情况
（四）水厂
全省14市（区）共有水厂48个，设计规模为14.02亿m³/年，2019年供水量为8.95亿m³，其中地表水水厂20个，提供72%水量；地下水水厂28个，提供28%水量。
全省水厂设计能力冗余度为22.84%，大部分城市供水能力可满足近期城市用水增长需求；西安、榆林水厂设计冗余度不足5%，用水高峰期呈现“紧平衡”状态，近期应进一步加强水源开发和水厂供水能力建设；兴平市水厂在用水高峰期超负荷运行，水厂供水能力严重不足。
水厂出厂水水质符合《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006），合格率为100%。
表 3  陕西省公共供水水厂一览表
	城市
	序
号
	水厂名称
	投产
时间
年
	水源名称
	设计供
水能力
万m³/年
	2019年
供水量
万m³/年

	西安
	1
	灞河水厂
	1954
	灞河水源地
	5475
	2476 

	
	2
	沣东水厂
	1954
	皂河、沣河水源地
	5840
	2983 

	
	3
	渭滨水厂
	1978
	渭滨、段村水源地
	4380
	4074 

	
	4
	汉城水厂
	1985
	西北郊水源地
	5475
	2592 

	
	5
	曲江水厂
	1990
	黑河
	21900
	20093 

	
	6
	乐游原水厂
	2001
	黑河
	18250
	18049 

	
	7
	白鹿原水厂
	2015
	李家河
	9125
	4010 

	宝鸡
	1
	斗鸡水厂
	1986
	地下深井（应急）
	500
	143 

	
	2
	九公里水厂
	1986
	清姜河
	1800
	849 

	
	3
	冯家山水厂
	2000
	冯家山水库
	4300
	3572 

	
	4
	斜峪关水厂
	2013
	石头河水库
	4700
	659 

	
	5
	一水厂（应急）
	1982
	地下水
	486
	0 

	
	6
	二水厂（应急）
	2000
	地下水
	486
	0 

	咸阳
	1
	一水厂
	1963
	地下水
	1460
	777 

	
	2
	三水厂
	1992
	地下水
	803
	579 

	
	3
	四水厂
	2000
	地下水
	1825
	489 

	
	4
	五水厂
	2002
	地下水
	1825
	19 

	
	5
	高新供水有限公司（二水厂）
	1991
	咸阳市西郊水源地
	2007
	1282 

	
	6
	石头河净水公司
	2010
	宝鸡石头河水库
	10950
	4372 

	铜川
	1
	黄堡净水厂
	1996
	沮河
	1825
	801 

	
	2
	柳湾供水厂
	1973
	柳湾河道
	730
	291 

	
	3
	王家河供水厂
	2003
	柳沟河道
	110
	70 

	
	4
	耀州供水厂
	1985
	沮河地下水
	548
	354 

	
	5
	陕西铜川供水有限责任公司
	2002
	桃曲坡水库
	1825
	698 

	渭南
	1
	南水厂
	1999
	涧峪水库
	1460
	1336 

	
	2
	东水厂
	1992
	地下水源井
	949
	869 

	
	3
	华州区一水厂
	1980
	地下水
	360
	180 

	
	4
	华州区二水厂
	2008
	地下水
	720
	117 

	
	5
	渭阳水厂
	2007
	尤河水库、马渡水源
	432
	255 

	
	6
	高新区自来水厂
	2006
	地下水
	720
	611 

	延安
	1
	北关水厂
	1976
	王瑶水库
	3212
	2392 

	
	2
	东川水厂
	2018
	黄河引水
	2190
	468 

	榆林
	1
	红石峡配水厂
	1999
	红石峡
	1898
	1413 

	
	2
	榆阳泉水厂
	1982
	榆阳泉
	310
	249 

	
	3
	普惠泉水厂
	1955
	普惠泉
	55
	50 

	
	4
	南郊水厂
	1993
	南郊水厂
	183
	128 

	
	5
	榆林高新区供排水公司
	2007
	尤家峁水库
	2555
	1258

	汉中
	1
	一水厂
	1976
	汉中市西郊水源地
	1095
	745 

	
	2
	二水厂
	1992
	汉中市东郊水源地
	2555
	2293 

	安康
	1
	马坡岭净水厂
	1998
	马坡岭饮用水源地
	2190
	1554

	
	2
	高新净水厂
	2006
	黄石滩水库
	1825
	801

	商洛
	1
	商洛水司一水厂
	1975
	商洛市丹江水源地
	365
	387 

	
	2
	商洛水司二水厂
	2000
	商洛市丹江水源地
	2190
	965 

	杨凌
	1
	杨凌新华水务
第四水厂
	2014
	石头河水库
	3650
	2190 

	韩城
	1
	韩城市二水厂
	2002
	薛峰水库
	1825
	1177 

	
	2
	象山应急水厂
	2002
	380岩溶水
	547
	35 

	华阴
	1
	华阴市第二水厂
	2003
	毛家坡水源井群
	1825
	289 

	兴平
	1
	城区水厂
	2002
	城区7眼水源井
	548
	490 
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	图 6  水厂数量及供水量占比图
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图 7  2019年14市（区）水厂设计能力冗余度
备注：水厂设计能力冗余度（%）：（水厂设计生产能力-日最大供水需求量）/水厂设计生产能力。
（五）管网
全省城市公共供水管网总长度7988公里，建成区供水管道密度7.31公里/平方公里。近三年管网长度和供水管道密度平均年增长率分别为2.7%和9.6%。
表 4  2019年陕西省城市供水管网情况一览表
	城市
	管网长度（KM）
	使用二十年以上管网长度（KM）
	占比（%）
	建成区供水管道密度（km/km²）

	陕西省
	7988
	3639
	46.0
	7.31

	西安市
	3422
	2481
	72.5
	6.89

	宝鸡市
	1029
	417
	40.6
	10.70

	咸阳市
	403
	127
	31.6
	6.08

	铜川市
	441
	134
	30.4
	9.09

	渭南市
	378
	140
	37.0
	5.59

	榆林市
	757
	59
	7.8
	12.78

	延安市
	229
	78
	34.2
	6.73

	汉中市
	374
	99
	26.4
	13.80

	安康市
	324
	10
	3.1
	8.10

	商洛市
	129
	37
	28.7
	2.60

	杨凌区
	150
	19
	12.4
	4.25

	韩城市
	256
	2
	0.6
	14.07

	兴平市
	52
	21
	41.0
	4.81

	华阴市
	44
	14
	31.8
	2.44
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	图 8  2017年—2019年全省管网建设统计图


（六）监测平台建设
我省尚未搭建省级层面和市级层面的供水监测平台，目前大部分供水企业内部已经完成了供水综合应用平台建设，基本实现了生产、水质、水压自动化控制和监测。
二、全省城市公共供水主要特点
（一）协调发展，有力支撑城市用水
在快速城市化进程中，人口的急速增长和城市的高速发展，对供水能力提出了严峻的考验。近十年，全省城市用水人口增长了60%、GDP（不含一产）增长了160%，供水需求呈刚性增长趋势，各市（区）统筹谋划、科学规划、稳步实施，积极应对用水需求，供水量与人口数量、GDP发展走势保持一致。全省公共供水作为城市经济和社会发展的基础行业，对城市的发展提供了有力的支撑保障。
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图 9  全省近十年城市公共供水量及用水人口走势图
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图 10  全省近十年城市公共供水量及GDP（不含一产）走势图
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图 11  全省近五年城市公共供水用水结构图
（二）全面谋划，安全保障全域用水
目前关中、陕北地区的水源供水量已无法满城市的发展的要求，为了缓解水资源缺乏和供需矛盾，全省加快重点水源、重大引调水等工程建设，供水体系持续完善，“南北调配、东西互济”的水资源配置格局即将形成，进一步保障人民群众和经济发展的用水需求。
尤其是2020年即将投入使用的“引汉济渭”工程，是我省最大的水利工程，是一项基础性、全局性、战略性的水利建设工程，是缓解近期关中渭河沿线城市缺水问题的根本性措施，同时可为陕北地区置换出7亿～8亿m³/年黄河干流的用水指标，延安和榆林引黄工程相继实施，使不同区域用水需求得到合理满足，实现水资源优化配置，关中和陕北地区近期将拥有全面的用水保障。
表 5  全省重点水源及引水调水工程一览表（亿m³/年）
	建成
	引水蓄水工程
	水量
	在建
	引水蓄水工程
	供水量

	
	南水
北调
	引红济石
	1.28
	
	南水
北调
	引汉济渭
	5.00（2020年）

	
	
	引乾济石
	0.49
	
	
	
	15.00（2025年）

	
	黑河引水工程
	4.00
	
	
	
	30.00（2035年）

	
	西安李家河水库工程
	0.62
	
	延安黄河引水工程
	0.18（部分完成）

	
	宝鸡石头河水库引水工程
	0.47
	
	榆林黄河引水工程
	2.50


（三）国企主导，牢牢掌握战略主动
习近平总书记在党的十九大报告中指出：“坚持在发展中保障和改善民生，把维护国家安全的战略主动权牢牢掌握在自己手中”。城市供水就是安天下、稳民心的战略产业。
我省不断探索供水企业的改革、稳定和发展，保障城市用水需求，提升人民生活幸福指数。全省供水行业基本把“饭碗”端在自己手里，14市（区）现有水厂48家，国企和事业单位占主导，在水厂数量、设计供水能力和实际供水量方面均占比9成，全省仅汉中水厂为民营企业、宝鸡部分水厂为合资企业。
表 6  14市（区）供水公司一览表
	城市
	序号
	水厂名称
	供水企业或管理部门
	性质

	西安市
	1
	灞河水厂
	西安自来水公司
	国企

	
	2
	沣东水厂
	
	

	
	3
	渭滨水厂
	
	

	
	4
	汉城水厂
	
	

	
	5
	曲江水厂
	
	

	
	6
	乐游原水厂
	
	

	
	7
	白鹿原水厂
	
	

	宝鸡市
	1
	斗鸡水厂
	宝鸡创威水务有限责任公司
	合资

	
	2
	九公里水厂
	
	

	
	3
	冯家山水厂
	
	

	
	4
	斜峪关水厂
	市水利局运行管理
	国企

	
	5
	一水厂（应急）
	陈仓区自来水公司
	国企

	
	6
	二水厂（应急）
	
	

	咸阳市
	1
	一水厂
	咸阳市自来水公司
	国企

	
	2
	三水厂
	
	

	
	3
	四水厂
	
	

	
	4
	五水厂
	
	

	
	5
	高新供水有限公司（二水厂）
	咸阳水务集团
	国企

	
	6
	石头河净水公司
	
	

	铜川市
	1
	黄堡净水厂
	铜川市自来水集团有限公司
	国企

	
	2
	柳湾供水厂
	
	

	
	3
	王家河供水厂
	
	

	
	4
	耀州供水厂
	
	

	
	5
	陕西铜川供水有限责任公司
	桃曲坡水库灌溉管理局
	国企

	渭南市
	1
	南水厂
	渭南市自来水公司
	国企

	
	2
	东水厂
	
	

	
	3
	华州区一水厂
	华州区自来水公司
	事业

	
	4
	华州区二水厂
	
	

	
	5
	渭阳水厂
	渭北饮改水工程管理处
	事业

	
	6
	高新区自来水厂
	高新区自来水公司
	国企

	延安市
	1
	北关水厂
	延安市自来水公司 
	国企

	
	2
	东川水厂
	
	

	榆林市
	1
	红石峡配水厂
	榆林市自来水公司
	国企

	
	2
	榆阳泉水厂
	
	

	
	3
	普惠泉水厂
	
	

	
	4
	南郊水厂
	
	

	
	5
	榆林高新区供排水公司
	榆林市水务集团
	国企

	汉中市
	1
	一水厂
	国中水务
	民营

	
	2
	二水厂
	
	

	安康市
	1
	马坡岭净水厂
	安康市自来水公司
	国企

	
	2
	高新净水厂
	
	

	商洛市
	1
	商洛水司一水厂
	商洛市自来水公司
	国企

	
	2
	商洛水司二水厂
	
	

	杨凌区
	1
	杨凌新华水务第四水厂
	杨凌新华水务自来水公司
	国企

	韩城市
	1
	韩城市二水厂
	韩城市自来水公司
	国企

	
	2
	象山应急水厂
	
	

	华阴市
	1
	华阴市第二水厂
	华阴市自来水公司
	国企

	兴平市
	1
	城区水厂
	兴平市自来水公司
	国企
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	图 12  14市（区）水厂企业性质及贡献


（四）多措并举，力促资源节约集约
“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”是新时期治水方针，节水是水资源开发、利用、保护、配置、调度的前提条件。
1、有效控制管网漏损率
各市（区）通过建管结合有效控制管网漏损率，相较于2018年，2019年全省除咸阳、商洛在合理范围内升高外，其他各市（区）管网漏损率均有不同程度降低，目前，全省公共供水管网漏损率为10.5%，管网漏损率控制在10%以内的城市占比60%。
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图 13  2018-2019年14市（区）管网漏损率
2、持续加强污水再生利用
污水再生利用是缓解水资源短缺的有效途径。污水再生利用，一方面减少使用清洁水资源的量，也就减少了污水的产生和排放量。同时通过再生水利用，使得水体中污染物质在使用过程中得到降解，减少了这些污染物进入天然水体的量，是减轻水污染的重要举措。
全省关中陕北缺水地区9个市（区）已利用城市再生水于工业生产、市政杂用和生态环境，陕南3市城市再生水利用设施正在建设，即将投产。近三年全省再生水利用量逐年提高，2019年再生水利用量为2.2亿m³，9市（区）再生水利用率为18.4%。随着再生水利用设施的进一步完善，全省城市再生水利用量将会跳跃式上升。
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图 14  2017年-2019年9市（区）再生水利用量
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图 15  2019年9市（区）再生水利用率
三、全省城市公共供水存在的问题
受水资源空间分布不均衡和城市化进程推进速度不平衡的影响，各市（区）在规划统筹、水源开发、厂网建设、应急能力建设等方面存在不同程度的问题。各市（区）公共供水存在的主要问题见表7。
表 7  14市（区）公共供水存在的主要问题情况一览表
	类别
	城市
	问题识别

	三星城市
	西安
	主要水源输水管线长距离单管线满负荷运行、西南郊水厂（一期）建成后接入主城区供水管网滞后。

	
	宝鸡
	新区配套供水管网建设和老城区老旧供水设施设备改造滞后。

	
	榆林
	供水水源和水厂建设不足，高新区水厂水源单一。

	
	延安
	王瑶水库急需进行空库拉沙、受地形影响部分区域没有形成环状回路供水。

	
	安康
	自来水厂工艺落后，实际处理能力达不到设计规模。

	二星城市
	咸阳
	水源长距离单管线输水、管网爆管率高、应急水源水量不足。

	
	铜川
	缺少规划、备用应急水源不足、桃曲坡水库单管线输水。

	
	汉中
	水源地建设滞后、供水能力接近饱和、管网漏损率高。

	
	杨凌
	水源长距离单管线输水、管网漏损率高、水质监测能力不足。

	
	韩城
	自动化水平待提高、城市水质监测能力不足、供水普及率低。

	一星城市
	渭南
	缺少规划、水源保障力度不足、厂网改造实施缓慢。

	
	商洛
	单水源、厂网改造实施缓慢、管网爆管率高。

	
	兴平
	缺少规划、单一水源、单一水厂、管网漏损率高。

	
	华阴
	缺少规划、水源地建设滞后、城市水质监测能力不足。


备注：1.发展良好的为三星城市，发展一般的为二星城市，发展缓慢的为一星城市。
2.本表格所述“规划”特指城市给水工程专项规划。
（一）应急设施建设不完备，备用水源保障度低
1、城市应急备用水源供水建设不足
目前，各市（区）供水企业基本都制定有防范各类灾害或突发事件的供水保障应急预案，基本形成了初步的应急管理系统，但却缺少规避风险的有效举措，城市供水应对突发事件的能力总体较为薄弱。
在水源建设方面，商洛市为单一水源，西安、铜川、榆林、汉中、杨凌示范区备用水源保障度不足40%，西安黑河引水工程、咸阳（含杨凌示范区）石头河引水工程及铜川桃曲坡水库水源水输水管线单一，城市公共供水存在安全隐患。另外个别城市虽建立备用水源，但因缺水或水质污染而实质上逐步丧失相应功能。
表 8  陕西省水源保障情况一览表
	序号
	城市名称
	水源情况
	备用水源用水保障度（n）

	
	
	单水源
	多水源
	n＜20%
	20%≤n＜40%
	40%≤n

	1
	西安市
	
	●
	
	●
	

	2
	宝鸡市
	
	●
	
	
	●

	3
	咸阳市
	
	●
	
	
	●

	4
	铜川市
	
	●
	
	●
	

	5
	渭南市
	
	●
	
	
	●

	6
	榆林市
	
	●
	
	●
	

	7
	延安市
	
	●
	
	
	●

	8
	汉中市
	
	●
	
	●
	

	9
	安康市
	
	●
	
	
	●

	10
	商洛市
	●
	
	
	
	

	11
	杨凌区
	
	●
	
	●
	

	12
	韩城市
	
	●
	
	
	●

	13
	兴平市
	●
	
	
	
	

	14
	华阴市
	
	●
	
	
	●


备注：备用水源用水保障度（%）：备用水源供水量/日平均用水需求量。
2、水质监测能力需加强
城市应采用在线监测、应急监测、实验室检测等手段，对水源水、进出厂水、管网水、管网末梢水进行全过程水质检测与监测。
目前全省14个市（区）中，只有西安具备检测106项指标的能力，杨凌示范区、韩城市、华阴市尚不具备检测42项常规检验指标的能力，与《国务院关于进一步加强新时期爱国卫生工作的意见》（国发〔2014〕66号）要求的“加强饮用水卫生监测能力建设，逐步实现地市级地区具备《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）规定的全部106项水质指标检测能力，县级地区具备水质常规指标的检测能力”有较大差距。
表 9  陕西省生活饮用水水质监测能力一览表
	序
号
	城市
名称
	现状生活饮用水水质监测检测能力（项）
	监测能力目标要求
	达标情况

	
	
	城市水质监测站
	自来水公司
	水厂
	
	

	1
	西安市
	106
	106
	21
	106
	已达标

	2
	宝鸡市
	68
	68
	9
	106
	未达标

	3
	咸阳市
	66
	66
	10
	106
	未达标

	4
	铜川市
	42
	33
	9
	106
	未达标

	5
	渭南市
	75
	75
	10
	106
	未达标

	6
	榆林市
	56
	56
	11
	106
	未达标

	7
	延安市
	58
	58
	9
	106
	未达标

	8
	汉中市
	37
	42
	9
	106
	未达标

	9
	安康市
	66
	66
	10
	106
	未达标

	10
	商洛市
	42
	42
	10
	106
	未达标

	11
	杨凌区
	无
	30
	11
	42
	未达标

	12
	韩城市
	38
	24
	9
	42
	未达标

	13
	兴平市
	42
	25
	9
	42
	已达标

	14
	华阴市
	无
	20
	9
	42
	未达标


注：西安市水厂地下水检测能力为12项。
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图 16  水质监测能力统计图
原因分析：
1、水资源缺乏是导致备用应急水源不理想的主要原因。全省水环境质量在逐步改善，对饮用水水源地的保护力度也在不断加强，但是也有一些在用水源地的水量和水质下降，建设优质的备用水源地变得难上加难，一些在用水源地由于水质或环保要求不达标而被废弃。
一些距离城市较近的尚未开发的水源地，因为土地增值等原因先后转为城市建设用地，这使得水源地选址只能到更远地方，即便有符合标准的水源，备用水源地的建立也并非易事。为保护水质，水源地附近通常不允许使用化肥农药，开办养殖场、矿山等工业，其周边经济发展较缓慢，需要给予附近居民生态补偿，成本不可忽视。如果水源地距离城市过远，还会使得建设工程投资过高，维护管理难度更大。
对一个城市来说，建设备用水源涉及总体规划设计、居民及污染企业的动迁、水源地保护区划定等很多方面，需要动用巨大的人力、物力和财力。
2、提高水质检测能力，对实验室环境、硬件设施、检测设备、人才队伍建设等均具有较高要求，对于地方缺乏内在驱动力。
（二）管网建设力度较滞后，建设水平差异较大
1、供水管道密度偏低
全省建成区供水管道密度约为全国平均水平的60%，与邻近省份相比（2018年度），低于四川、重庆、湖北、山西、河南，高于内蒙古、宁夏、甘肃。
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图 17  建成区供水管道密度对比图
原因分析：
老城区内管网敷设没有新的管位可选，不易形成多源多点供水和环状回路供水格局。对于部分新开发区域，地下供水管网的规划与建设滞后于地面的开发建设。
2、供水管网使用年限长
我省部分城市供水管网建设年代较早，受客观条件限制，建设水平较为落后，不同程度存在管网老旧问题或输配水能力不足的问题，优化改造需分期分步实施。全省供水管网总长度7874公里，其中使用20年以上的管网长度3624公里，占比46%，其中西安市（72.5%）、兴平市（41%）、宝鸡市（40.6%）。
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图 18  20年以上管网统计图
原因分析： 
（1）各市（区）城镇化速度不同，管网老旧差异较大。2019年我省常住人口城镇化率59.43%，西安市常住人口城镇化率达74.61%远高于全省，城镇化水平较高。上世纪九十年代以来，各市（区）城市规模不断扩大，人口数量迅速增长，城市供水面积与水量不断增大，供水管网里程快速增加，如：西安市、宝鸡市、渭南市、延安市，城市公共供水相对较早，早期敷设的管道逐步老化。
（2）因城市规模不断扩大，部分原有管网输水能力与目前的用水需求不适应，需要进一步优化管网系统。
（三）二次供水监管不完善，建改运维机制不规范
除了直接通过城市管网供水的情况外，二次供水系统是连接水源和用户水龙头之间供水系统的“最后一公里”，是城市供水系统中的重要环节之一，二次供水在一定程度上决定了终端用户用水的稳定性和安全性。目前我省的二次供水存在的主要问题如下：
1．二次供水管理多元化，监管职责不明晰。我省二次供水管理起步较晚，各地二次供水相关政策的制定推进缓慢，在市级层面仅西安市、铜川和咸阳市已出台二次供水管理制度，其余各市管理制度尚在制定中。随着城市的快速发展，二次供水所占比例不断上升，省市应尽快制定完善管理制度，明确部门职责分工，做好二次供水设施的建设和管理的指导监督工作，落实二次供水安全保障责任。各市（区）应积极开展对辖区二次供水设施的调研和摸底工作，梳理二次供水设施的运行管理问题，逐步建立起科学完善的二次供水安全保障管理体系。
2．管理模式较为落后，运行维护责任不到位。我省自开展二次供水服务以来，大部分城市二次供水业务采用由物业服务公司负责管理和维护的模式，物业公司不具备专业的管理能力和技术水平，无法提供专业、高效的服务质量。各市应逐步推进二次供水设施运行维护和管理的专业化，对二次供水的全过程进行统一管理，克服传统设施管理权利分割的弊端，通过与产权人签订供水协议，使其为维护供水设施提供有偿服务，在日常供水服务过程中，对供水设施进行常规的维修和养护，并对破损的供水设施进行更换，促进供水设施管理的规范性和稳定性。要建立健全二次供水设施的附属管道建设，制定具体的设施维护制度；加强二次供水水质监测，在二次供水泵房建设中应用新技术及推广信息技术管理，实施二次供水水质在线检测，加强二次供水的安全防范措施。
表 10  陕西省二次供水监管情况一览表
	序号
	城市名称
	二次供水管理办法
	专职监管部门
	现状调研

	
	
	未出台
	已出台
	未设置
	已设置
	未开展
	已开展

	1
	西安市
	
	●
	
	●
	
	●

	2
	宝鸡市
	●
	
	●
	
	
	●

	3
	咸阳市
	
	●
	●
	
	
	●

	4
	铜川市
	
	●
	●
	
	
	●

	5
	渭南市
	●
	
	●
	
	
	●

	6
	榆林市
	●
	
	●
	
	●
	

	7
	延安市
	●
	
	●
	
	
	●

	8
	汉中市
	●
	
	●
	
	
	●

	9
	安康市
	●
	
	●
	
	
	●

	10
	商洛市
	●
	
	●
	
	●
	

	11
	杨凌区
	●
	
	●
	
	●
	

	12
	韩城市
	●
	
	●
	
	
	●

	13
	兴平市
	●
	
	●
	
	●
	

	14
	华阴市
	●
	
	●
	
	●
	


原因分析：
1．根据调研结果，由于我省各市（区）城市建设情况不同，二次供水管理工作开展情况差异较大。目前，各地二次供水相关政策的制定推进缓慢，行业主管部门应对二次供水管理工作提高重视程度，结合分区计量、智慧水务、节水型城市创建等业务的开展，完善相关政策、明确管理责任、加强部门协调，加速推进二次供水的精细化管理和指导监督工作。
2．二次供水问题的表象是用户水质不好、维修服务不到位、设备管理不善和经常性的不正常停水或低压等，其问题根源在于管理。我省新建二次供水设施主要由小区建设单位负责建设施工，由物业公司负责管理和维护，这种模式导致管理维护服务和精细化供水服务之间的矛盾较为突出。各市（区）应根据本地实际，学习行业先进经验，积极进行城市二次供水管理模式的实践与探索，充分发挥政府在二次供水设施建设和管理中的主导地位，明确二次供水设施运管模式，落实运行维护责任，提出对二次供水业务的专业化和标准化要求，推动形成权责明晰、管理专业、监管到位的二次供水设施建设与管理工作新格局，解决好城市供水“最后一公里”的水质安全问题。
（四）智慧供水起步较晚，信息化建设待加强
1．智慧供水起步较晚，建设推进任务重。智慧供水是实现智慧水务的基础，智慧水务是智慧城市建设的重要组成部分，旨在提升水务管理和服务的水平，为城市的发展提供更好的支撑，有效提升城市智慧建设和宜居能力。顶层智能管理平台的搭建，是全省城市基础设施走向智慧管理的第一步，目前全省及市级智慧水务管理平台尚未建立，随着智慧城市建设的快速发展、供水大数据不能及时采集和更新，将导致城市供水统一管理缺乏可靠依据，上层管控无抓手。
2．水务信息化建设不足，基础设施建设短板待完善。我省水务信息化建设仍处在数字化阶段，只完成了传统的业务流程管理，还远没有实现信息化带动企业现代化的目的；虽然部分城市建设了基础数据库、积累了大量数据，但是尚不注重数据的整理和挖掘。要实现智慧水务，需要各市（区）逐步完善地理信息系统、整理管网资产数据、实施分区计量、建立SCADA监测系统，通过智慧供水基础设施的建设，不断提高核心业务的信息化水平，满足政府部门从水源到龙头的实时监测和管理需求，以实现对供水生产和供水服务的高效、智能化管理，更好地为政府决策提供支撑，推动城市发展。
四、下一步工作
一是压实各方责任，切实保障城市公共供水安全运行。夯实各级政府主体责任，牢固树立安全发展理念，持续保障人民群众的满意度、获得感和幸福感。建立网格化管理责任机制，落实企业主体责任、属地管理责任、行业监管责任，形成工作合力，确保工作取得实效。
二是加强隐患排查，进一步开展“大排查、大检查、大整治”。针对城市公共供水底数、排查情况，结合薄弱环节和突出问题进行治理，突出排查重点，解决城市公共供水安全管理中的重点难点问题，全方位做好城市公共供水安全管理工作，实现城市公共供水隐患整治常态化，坚决防范城市公共供水安全事故发生。
三是坚持防控结合，持续开展供水安全压力风险评估。坚持预防为主、防治结合、综合治理，科学预判风险、有效防控风险、精准化解风险。全面梳理研判城市公共供水安全风险隐患总体情况，重点抓好使用年限长、满负荷运行的供水厂安全管理，定期开展安全能力压力评估，加强监督管理，保障城市公共供水安全有序。
四是实行因城施策，聚焦城市供水短板。坚持以目标为引领、以问题为导向、以落实为抓手、以督查为手段，紧盯薄弱环节,聚焦短板弱项，结合排查和评估结果制定并细化工作方案，实行因城施策、一城一策方针，坚持精准发力、分类施策，把握好城市公共供水脉搏，对症下药，解决突出问题。
五是推行智慧水务，完善供水服务体系。加快推进智慧水务建设，以信息化建设促进水务现代化发展，提升水务行业社会管理和公共服务能力。完善服务体系，提升精细化管理水平，不断提高人员服务水平，逐步向精细化、精准化方向发展，进一步提升供水安全的稳定性和保障能力，提高人民群众生活质量。
六是坚持统筹规划，落实政府资金保障。制定全省供水发展目标和政策措施，充分发挥规划的统筹引领作用，组织各市（区）及时修编城市给水工程专项规划，并与国土空间规划相协调。建立健全财政投入保障机制，加强城市供水基础设施建设及改造力度，统筹使用国家各类财政补贴资金，促进供水行业健康发展。
� 西咸新区城市公共供水主要依靠西安、咸阳提供，独立供水体系尚未建立，故此次将西咸新区合并纳入西安市、咸阳市整体评价，不再单列。


�引自《城市供水条例》
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